Corpus ecclesiae est dealbatum et ad formam, sicut etiam sunt eius fores, mun[i]tae ser<r>a secreta et clave [quae detinetur] paenes dominum rectorem. In dicta ecclesia adest tumulus manutentus a communitate. Visitavit sedem confessionalem et invenitur ad formam. Prope fontem baptismalem visitavit sacrarium, quod mandavit muniri

attribuant huit livres de cire pour les cérémonies funèbres lors de leur enterrement ; elles ont également coutume de pourvoir de mobilier sacré l'autel de la Bienheureuse Vierge.

Il a visité l'autel sous l'invocation de la Bienheureuse Vierge de l'Assomption, pareillement entretenu par la communauté, et il a un revenu annuel de 95 livres de monnaie de Gênes, provenant de legs en faveur du seigneur recteur *pro tempore* avec charge de célébrer des messes au même autel selon ce qui a été institué. Le dit autel est pourvu d'un tableau ainsi que de tout le nécessaire à la célébration de la messe, mais comme ses murs tombent et menacent ruine, il a mandé de les réparer dans les cinq mois. Du côté de l'Évangile, il a vu une chapelle nouvellement érigée, à ce qui a été dit, par le seigneur Pietro Morati, [321r] mais sa construction n'est pas encore achevée et l'autel n'y a pas été érigé : il a donc mandé qu'il l'achève dans l'année, sans quoi il reviendra à la communauté.

Le corps de l'église est blanchi et à la norme, ainsi que ses portes, munies d'une serrure et d'une clef [qui est détenue] chez le seigneur recteur. Dans la dite église, il y a une tombe entretenue par la communauté. Il a visité le confessionnal et l'a trouvé à la norme. Près des fonts baptismaux, il a visité le sacraire et a mandé de le munir

ostiolo cum sera secreta et clave quae detineatur paenes dominum rectorem.

Doctrina christiana docetur singulis diebus dominicis a prandio per dominum scholae magistrum.

Nuptiae non benedicuntur, ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani, et si sponsi negligentes fuerint in benedictione petenda contra eos poenam statuendam (etc.).

Procuratores ecclesiae singulis annis renovantur et computa tunc temporis redduntur coram domino rectore et novis procuratoribus.

Visitavit suppellectilia sacra, quae invenit asservari in choro in quodam scamno sera secreta et clave munito, et sunt tolerabiliter sufficientia.

Visitavit aedes canonicales et invenit satis sufficientes, et inhabitantur a laicis locationem solventibus domino rectori.

Vidit libros parochiales, quos invenit ad formam, sicut etiam vidit librum de statu animarum ad formam. Animae huius parochiae sunt in totum biscentum septuaginta et septem, ex quibus communicantur biscentum circiter, et omnes paruerunt praecepto ecclesiae, prout ex

d'une petite porte avec une serrure et une clef qui soit détenue chez le seigneur recteur.

La doctrine chrétienne est enseignée tous les dimanches après-midi par le seigneur maître d'école.

Les noces ne sont pas bénies : il a donc mandé de les bénir à l'avenir selon la norme du missel romain, et si les époux ont été négligents pour demander la bénédiction, de statuer contre eux comme peine etc.

Les procureurs de l'église sont renouvelés chaque année et les comptes sont alors rendus devant le seigneur recteur et les nouveaux procureurs.

Il a visité le mobilier sacré, qu'il a trouvé conservé dans le chœur dans un banc muni d'une serrure et d'une clef et il est acceptablement suffisant.

Il a visité le presbytère et l'a trouvé assez suffisant ; il est habité par des laïcs qui acquittent la location au seigneur recteur.

Il a vu les livres paroissiaux, qu'il a trouvés à la norme, de même qu'il a vu le livre de l'état des âmes : à la norme. Les âmes de cette paroisse sont 277 en tout, parmi lesquelles 200 environ communient et tous ont obéi au précepte de l'Église, selon les billets

schedulis quas distribuitur [lire *distribuntur*] (etc.).

Vidit campanile cum duabus campanis ad formam.

[321v] [*en marge*] Parochialis sancti Simeonis Villae

Eadem die in tertiis et paulo post.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione sancti Simeonis de Villa, cuius de praesenti est rector admodum reverendus Antonius Baptista de Lucianis, quam assequutus fuit in curia romana ex gratia quinque circiter abhinc annis, percipiens in annuo reddito libras biscentum et viginti monetae genuensis, consistentes in primitiis, oblationibus et in aliis fructibus bonorum stabilium dictae ecclesiae.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pixide ex auricalco cum cuppa argentea in totum deaurata, conopaeo rubei coloris constructa, et est ad formam, sed quia in eius summitate crux est fracta [*sic*] mandavit quamprimum readaptari, et inservit pro adoratione et communionibus generalibus.

Visitavit aliam pixidem pariter ex auricalco in totum deauratam, quae inservit pro asportando sanctissimo viatico ad infirmos, et aliquibus

qui sont distribués (etc.)

Il a vu le clocher avec deux cloches : à la norme.

[321v] [*en marge*] [Église] paroissiale San Simone, de Ville

Même jour, à tierce et peu après.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale sous l'invocation de San Simone de Ville, dont est à présent recteur le très révérend seigneur Antonio Battista Luciani ; il l'a obtenue à la curie romaine par grâce il y a environ cinq ans ; il perçoit 220 livres de monnaie de Gênes comme revenu annuel, consistant en prémices, offrandes et autres revenus provenant des biens immeubles de la dite église.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en laiton avec une coupe en argent entièrement dorée, surmontée d'un conopée de couleur rouge et elle est à la norme. Mais comme la croix à son sommet est cassée, il a mandé de la réparer au plus vite. Elle sert pour l'adoration et les communions générales.

Il a visité une autre pyxide pareillement en laiton entièrement dorée, qui sert pour transporter le très saint viatique aux malades et

additis inservit pro ostensorio cum suo vitro pro expositione et asportatione sanctissimi in processionibus, et est ad formam. Pluviale et turibulum non adsunt, ideo mandavit de eis infra biennium provideri. Vidit lanternas magnas pro sanctissimo deferendo, et sunt ad formam, de cereis pro asportatione sanctissimi dictum fuit provideri a confraternitate laicali. Lampas ante ipsum sanctissimum sacramentum continuo ardet ex impensis societatis mulierum ibi erectae.

Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare maius in tabernaculo ligneo deaurato ad formam, et est conopaeo rubei coloris instructum et sera secreta et clave munitum et habet baldachinum supra se pendens ad formam.

Visitavit fontem baptismalem, cuius vas est marmoreum, ciborium vero ligneum, conopaeo [322r] cerulaei coloris instructum cum cruce in eius summitate et munitum sera secreta et clave quae detinetur paenes parochum. In dicto fonte asservantur vasa argentea oleorum chrismatis et cathecum[e]norum cum coochleari pro aqua suscipienda, et sunt ad formam. Mandavit supra dictum fontem appendi umbellam seu baldachinum et etiam imaginem sancti Ioannis Baptistae Christum

avec quelques ajouts, elle sert d'ostensoir avec sa vitre pour l'exposition et le transport du Très Saint [Sacrement] lors des processions, et elle est à la norme. Il n'y a pas de pluvial ni d'encensoir : il a donc mandé de s'en pourvoir dans les deux ans. Il a vu les grandes lanternes pour porter le dit le Très Saint [Sacrement] et elles sont à la norme. Les cierges pour le transport du Très Saint [Sacrement] sont pourvus, à ce qui a été dit, par une confrérie laïque. La lampe devant le même Très Saint Sacrement brûle continuellement aux frais de la compagnie des femmes qui y a été érigée.

Le dit Très Saint Sacrement est conservé au maître autel dans un tabernacle de bois doré, à la norme, et il est surmonté d'un conopée de couleur rouge, muni d'une serrure et d'une clef et a un baldachin qui pend au-dessus : à la norme.

Il a visité les fonts baptismaux, dont la cuve est en marbre, le *ciborium* en bois, [322r] surmontés d'un conopée de couleur bleue avec une croix à leur sommet et munis d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le curé. Dans les dits fonts sont conservés les vases d'argent des huiles du chrême et des catéchumènes avec la cuiller pour prendre l'eau et ils sont à la norme. Il a mandé de suspendre au-dessus des dits fonts une ombrelle ou un baldachin ainsi qu'une représentation

baptizantis; et quia invenit in eodem asservari etiam oleum infirmorum in vase argenteo, ideo mandavit construi debere fenestrellam in pariete prope altare maius in cornu evangelii vel epistolae et eam vestiri intus panno violaceo atque muniri sera secreta et clave, quae detineri debeat paenes parochum, et in ea asservari dictum oleum cum inscriptione *Oleum infirmorum*.

Visitavit sedem confessionalem et invenit ad formam, mandavit in ea apponi summarium bullae Coenae. Visitavit sacrarium, quod invenit in choro, et mandavit ostiolo muniri cum sera secreta et clave quae detineatur paenes parochum.

Visitavit altare maius, quod manutinetur a communitate, nullum habens redditum nec onus et est eleganter provisum de necessariis ad celebrationem missae, et altare providetur de candelis a consortio mulierum ibi erecto auctoritate ordinarii et gubernatur a dicto rectore sub quibusdam ab eodem ordinario regulis approbatis, et habent dictae mulieres etiam suas officiales, cuius caput dicitur priora, quae singulis annis renovantur cum computorum redditione coram dicto rectore et novis officialibus, habent massam pecuniariam quae fit ex contributionibus quibusdam annuis dictarum sororum, de qua solent

de saint Jean-Baptiste baptisant le Christ. Et comme il y a trouvé également conservée l'huile des malades dans un vase d'argent, il a mandé de construire une niche dans la paroi près du maître autel du côté de l'Évangile ou de l'Épître, de la tapisser à l'intérieur d'un tissu de couleur violette et de la munir d'une petite porte avec une serrure et une clef qui devra être détenue chez le curé, avec l'inscription *Oleum infirmorum* (Huile des malades).

Il a visité le confessionnal et l'a trouvé à la norme. Il a mandé d'y afficher le abrégé de la bulle *In Cena*. Il a visité le sacraire, qu'il a trouvé dans le chœur et il a mandé de le munir d'une petite porte avec une serrure et une clef qui soit détenue chez le curé.

Il a visité le maître autel, qui est entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge ; il est élégamment pourvu du nécessaire à la célébration de la messe et l'autel est pourvu en chandelles par une compagnie de femmes qui y est érigée sous l'autorité de l'ordinaire [l'évêque] et elle est dirigée par le dit recteur sous des règles approuvées par le même ordinaire ; les dites femmes ont leurs officiers, dont le chef est appelée prieure, elles sont renouvelées chaque année en rendant compte devant le dit recteur et les officiers entrant en charge. Elles ont une trésorerie qui vient des contributions

providere de ceris tam defunctas sorores quam altare.

Visitavit altare sub invocatione beatae Virginis de Rosario pariter manutentum a communitate, et est provisum de icone et reliquis requisitis ad celebrationem missae quae in eo solet celebrari absque ullo reddito et onere. In dicto altari reperitur applicata [322v] indulgentia plenaria ad septennium, et coram eo solet recitari rosarium beatae Virginis ter per haebdomadam, et erat ibi erecta societas sancti Rosarii, sed dictum fuit esse aliquantulum relaxatam, ideo mandavit procurari ut de novo provideatur.

Visitavit altare sub titulo Purgatorii pariter manutentum ab eadem communitate, habet iconem ad formam et est etiam provisum de requisitis ad celebrationem, nullo gaudet reddito ne ullo gravatur onere.

Corpus ecclesiae est dealbatum et elegantissimae formae et eius fores etiam sunt ad formam, munitae clave quae detinetur penes parochum.

In dicta ecclesia non adsunt monumenta sepulchralia, et dictum fuit cadavera defunctorum apportari sepelienda ad ecclesiam sancti

annuelles fixes des dites soeurs, sur laquelle elles ont coutume de pourvoir en cierges tant les sœurs défuntes que l'autel.

Il a visité l'autel sous l'invocation de la Bienheureuse Vierge du Rosaire, pareillement entretenu par la communauté, et il est pourvu d'un tableau et de tout ce qui est requis pour la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer sans aucun revenu ni charge. Au dit autel se trouvent appliquées [322v] une indulgence plénière pour sept ans et il est d'usage de réciter trois fois par semaine devant lui le rosaire de la Bienheureuse Vierge. Il y avait érigée une compagnie du Saint Rosaire, mais il a été dit qu'elle s'est quelque peu relâchée : il a donc mandé de se charger de s'en pourvoir de nouveau.

Il a visité l'autel sous le titre du Purgatoire, pareillement entretenu par la même communauté ; il a un tableau à la norme et est également pourvu de ce qui est requis pour la célébration [de la messe] ; il ne jouit d'aucun revenu ni ne supporte aucune charge.

Le corps de l'église est blanchi et d'une forme très élégante ; ses portes sont aussi à la norme, munie d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le curé.

Dans la dite église il n'y a pas de monument funéraire et il a été dit que les cadavres des défunts sont transportés pour être ensevelis à

Francisci de Tuvani, et super hoc referendum duxit ad illustrissimum et reverendissimum dominum dominum visitatorem generalem.

Procuratores dictae ecclesiae renovantur singulis annis, reddentes computa coram parochia et procuratoribus novis.

Doctrina christiana docetur per dictum rectorem singulis diebus dominicis inter missarum solemnia.

Nuptiae non benedicuntur, ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani, et si sponsi negligentes fuerint in benedictione petenda contra eos poenam (etc.).

Visitavit suppellectilia sacra, quae asservantur in choro in quodam scamno, quod mandavit muniri seris secretis et clavibus quae detineantur poenas parochum, et invenit tolerabiliter sufficientia.

Vidit pulpitum de materia speciosae formae, in quo solet saepe sepius concio haberi ad populum, subtus dictum pulpitum adest armarium varie coloratum, in quo asservantur imagines sculptae sanctorum Simeonis et <sancti> Antonii de Padua.

Vidit campanile cum duabus campanis ad formam.

[323r] Visitavit libros parochiales et invenit servatam formam ritualis romani in conscribendis nominibus baptizatorum et defunctorum, non autem in matrimoniis; ideo mandavit etiam in ipsis servari omnino

l'église de San Francesco de Tuani ; il a jugé bon d'en référer à l'illustrissime et révérendissime seigneur, le seigneur visiteur général.

Les procureurs de la dite église sont renouvelés chaque année, rendant alors compte devant le curé et les nouveaux procureurs.

La doctrine chrétienne est enseignée par le dit recteur tous les dimanches pendant les solennités des messes.

Les noces ne sont pas bénies : il a donc mandé de les bénir à l'avenir selon la norme du missel romain, et si les époux ont été négligents pour demander la bénédiction, que contre eux (etc.)

Il a visité le mobilier sacré, qui est conservé dans le chœur dans un banc, qu'il a mandé de munir de serrures et de clefs qui soient détenues chez le curé ; il l'a trouvés acceptablement suffisant.

Il a vu la chaire d'une matière de bel aspect, où il est d'usage de très souvent tenir sermon au peuple. Sous la dite chaire, il y a une armoire aux couleurs variées, où sont conservées les statues de San Simone et de Sant'Antonio da Padova.

Il a vu le clocher avec deux cloches : à la norme.

[323r] Il a visité les livres paroissiaux et a trouvé observée la norme du rituel romain pour consigner les noms des baptisés et des défunts mais pas pour les mariages. Il a donc mandé d'y observer en

formam praedictam et confici librum de statu animarum, quas dictum fuit esse in hac parochia in totum trescentum et sexaginta circiter, et ex communione sunt biscentum et sexaginta, et omnes paruerunt praecepto Ecclesiae, exceptis nonnullis impeditis; et ut certo certius sciatur in posterum an omnes communicaverint mandavit distribui singulis schedulas et eas recollegi priusquam tempus paschale terminetur, ut sic admoniti possint parere.